
PRÊMIO DE INCENTIVO À INOVAÇÃO EM GESTÃO, EDITAL 
Nº 02/2010

A Prefeitura Municipal de Palmas torna público, após análise dos 
recursos, o resultado dos projetos concorrentes ao Prêmio de 
Incentivo à Inovação em Gestão, Edital 02/2010 de 13 de outubro 
de 2010, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas, Nº 
138, de 14 de outubro de 2010.

1 – Resultado da avaliação dos projetos concorrentes ao Prêmio 
de Incentivo à Inovação em Gestão, após análise dos recursos:

DECRETO DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado 
com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, resolve

NOMEAR 

os adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Assistente de Gabinete II, DAS-6, na Coordenadoria da Mulher, 
Direitos Humanos e Equidade, a partir de 12 de novembro de 
2010:

MARIA RAIMUNDA ALMEIDA LIMA;
MARIA PUREZA PEREIRA DE SOUSA SILVA.

Palmas, aos 10 dias do mês de dezembro de 2010, 22º 
ano da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 12 de novembro de 2010, referente a 
nomeação dos adiante relacionados, quanto ao nome, com lotação 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação:

Assistente de Gabinete I - DAS-5:
onde se lê: CATHERINE MELO ALVES
leia-se: CATHERINNE MELO ALVES

Assessor Técnico I - DAS-2:
onde se lê: LUCINEDE PEREIRA BEQUIMAN
leia-se: LUCINEDE PEREIRA BEQUIMAM SOARES

onde se lê: TALLINE DE FÁTIMA GOMES
leia-se: TALLINE DE FÁTIMA ASSIS GOMES 

CARNEIRO

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

 Gabinete do Prefeito

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  I  Nº  181                PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

Palmas, aos 10 dias do mês de dezembro de 2010, 22º 
ano da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 420/2010

ESPÉCIE : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO: RODRIGO HENRIQUES RODRIGUES
OBJETO : prestação de serviço qualificado como professor de 
educação fisica para atender ao Programa Segundo tempo
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses a serem contados a  partir da data 
da assinatura. 
BASE LEGAL: Processo n.º28976/2010, nos termos da Lei 
8.666/93.
RECURSOS: ÓRGÃO: 03, UNIDADE: 4100, FUNCIONAL: 
27.812.0046-2262, ELEMENTO: 3.3.90.36, SUB-ELEMENTO: 
36.99, FONTE: 010.00102, conforme NE 12813

Coordenadoria da Juventude e Esportes

PREMIAÇÃO 

 

1º LUGAR: Inscrição 0054 – Autora: SANDRA LETÍCIA THOMAZI BORDIN – Matrícula: 111892 

2º LUGAR: sem classificado 

3º LUGAR: sem classificado 
 

Nº 
INSCRIÇÃO 

CRITÉRIO A CRITÉRIO B CRITÉRIO C CRITÉRIO D CRITÉRIO E TOTAL 

0051 5,0 4,6 15,6 9,4 4,4 39 

0052 4,8 4,6 15,6 8,6 4,4 38 

0053 - - - - - - 

0054 8,0 7,0 31 13,8 6,0 65,8 

0055 - - - - - - 

0056 - - - - - - 

0057 3,8 5,2 15 5,4 4,8 34,2 

0058 6,2 5,0 18 5,4 3,4 38 

0059 4,0 3,0 13 5,2 4,2 29,4 

0060 5,0 4,8 15 9,6 5,2 39,6 

0061 6,2 5,6 15 8,0 3,6 38,4 

0062 - - - - - - 

0063 4,4 5,4 16 6,4 6,4 38,6 

       

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1

Gabinete do Prefeito   1

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   2

Fundação Cultural de Palmas   2

Coordenadoria da Mulher, Direitos Humanos e 
Equidade



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 181 - SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 20102

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2 - Relação das inscrições desclassificadas: 

Palmas, 15 de dezembro de 2010

Ana Carolina de Azevedo Emmerich
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão

 
Nº Inscrição Motivação 

0051 Desclassificado em consonância ao item 4.5 do Edital 02/2010 
0052 Desclassificado em consonância ao item 4.5 do Edital 02/2010 
0053 Desclassificado em consonância ao item 3.2 do Edital 02/2010 
0055 Desclassificado em consonância aos itens 2.5 e 3.2 do Edital 

02/2010 
0056 Desclassificado em consonância ao item 2.5 do Edital 02/2010 
0057 Desclassificado em consonância ao item 4.5 do Edital 02/2010 
0058 Desclassificado em consonância ao item 4.5 do Edital 02/2010 
0059 Desclassificado em consonância ao item 4.5 do Edital 02/2010 
0060 Desclassificado em consonância ao item 4.5 do Edital 02/2010 
0061 Desclassificado em consonância ao item 4.5 do Edital 02/2010 
0062 Desclassificado em consonância ao item 2.5 do Edital 02/2010 
0063 Desclassificado em consonância ao item 4.5 do Edital 02/2010 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 04 
DO CONVÊNIO Nº 053/2007.

ESPÉCIE: CONVÊNIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
INTERVENIENTE: SECRETARIA DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS
CONVENENTE: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 
– CIEE
OBJETO: Termo aditivo de re-ratificação ao Convênio n° 053/2007, 
cujo objetivo é a cooperação recíproca entre as partes, visando 
o desenvolvimento de atividades conjuntas para a promoção da 
integração ao mercado de trabalho, por meio da operacionalização 
do Programa de Estágios de Estudantes que deverá ser de interesse 
curricular, desenvolvido ao longo do curso e permitindo aos 
estudantes de ensino superior, médio ou de educação profissional 
de nível técnico, receber treinamento prático de aperfeiçoamento 
técnico-cultural, científico e de relacionamento humano e permitir 
o estagiário a agilização de tarefas e consecução dos seus 
objetivos, de maneira eficiente no papel de futuro profissional, na 
linha de sua formação, em situações reais de vida e trabalho.
ADITAMENTO: Através do presente instrumento, considerando 
os fundamentos constantes do processo administrativo nº 
30667/2008, Parecer nº 2974/2010 - PGM e o que faculta a Lei, n° 
8.666/93, lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, para 
ficar consignada a prorrogação de prazo de vigência deste ajuste 
por 12 (doze) meses.
 BASE LEGAL: Processo nº 33917/2007; 30667/2008, Lei Federal 
n° 8.666/93.

Portaria N º 050/2010 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

 Fundação Cultural 
de Palmas

RESOLUÇÃO CMC Nº. 07, de 15 de dezembro de 2010. 

Dispõe sobre alterações na Convocação 
das Eleições para as Câmaras Setoriais do 
Conselho Municipal de Cultura – CMC. 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA no uso de suas atribuições legais e em consonância 
com o Decreto Nº. 307, de 06 de dezembro de 2006, que institui o 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Cultura,

CONSIDERANDO a necessidade de ampliar o tempo de 
mobilização dos setores artísticos representados nas Câmaras 
Setoriais do Conselho Municipal de Cultura, sugerido em reunião 
pelos representantes dos diversos segmentos culturais que 
integram o Movimento de Políticas Públicas para a Cultura no 
Tocantins – MOVE.   

          
RESOLVE:

Art. 1º Postergar a convocação das eleições para as 

ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 

atribuições legais que lhe conferem o Decreto n. º 35 de 18 de 

fevereiro de 2005, e, em especial, sob o amparo do Decreto n° 188 

de 27 de julho de 2006, e, considerando a importância do pleno 

desenvolvimento do Distrito Industrial de Taquaralto,

RESOLVE:

Art.1º - Fica excluído do processo 18456/2008 os lotes 09, 

11 e 13 Al. Pará Qd. 27 em nome da empresa: NITROXI COMÉRCIO 

DE GASES INDUSTRIAIS LTDA.  CNPJ n° 05.475.262/0001-26

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto do 

Art. 1°, denominado Lotes 09,11e 13 da Alameda Pará QD - 27, 

no Distrito Industrial de Taquaralto, ao Município de Palmas, cuja 

motivação e fundamentação de direito, encontram-se estampadas 

no art. 7º, do Regulamento do referido Distrito Industrial de 

Taquaralto, e devidamente aplicadas ao caso vertente, pela Egrégia 

Comissão Especial, através deste ato jurídico administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, aos quinze dias do mês 

de dezembro de dois mil dez.

José Arcanjo Pereira Junior

Secretário



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 181 - SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 20103

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmaras Setoriais do Conselho Municipal de Cultura marcada 
para o dia 17 de dezembro de 2010, conforme CONVOCAÇÃO 
através da Resolução de Nº 05, de 1º de dezembro de 2010. 

Art.2º Fica estabelecido que as eleições para as Câmaras 
Setoriais do Conselho Municipal de Cultura acontecerão no dia 04 
de fevereiro de 2011 nos mesmos horários e local estabelecidos 
na Resolução CMC Nº. 05.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, aos 15 dias do mês de dezembro de 2010.

Kátia Maia Flores
Presidente

RESOLUÇÃO CMC Nº. 08, de 15 de dezembro de 2010. 

 Dispõe sobre RETIFICAÇÃO na relação de 
Cadastros da Câmara Setorial de Artesanato 
do Conselho Municipal de Cultura.

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA no uso de suas atribuições legais e em consonância 
com o Decreto Nº. 307, de 06 de dezembro de 2006, que institui o 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Cultura,

 
RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Anexo IV da Resolução nº 06, de 1º 
de dezembro de 2010 que passa a reger como Anexo Único da 
Resolução Nº. 08, de 15 de dezembro de 2010. 

CÂMARA DE ARTESANATO 

Nº 
Nº 

CADASTRO NOME COMPLETO RG ORGÃO EMISSOR 

1 049/2005 ADÃO DE JESUS AIRES SANTANA 309110 SSP/TO 
2 039/2005 AGUINALDO ROSA SERRA 2Í0968 SSP/RÓ 
3 048/2005 ANTÔNIO ALVES DA SILVA 29711  SSP/TO 
4 042/2005 DANIEL CLEBER BATISTA DE ALMEIDA 10908154 SSP/TO 
5 044/2005 ELOÍ RAIMUNDO DE SOUSA 1617463 SSP/GO 
6 139/2005 ENERY ALVES SOBRINHO 286975919 SSP/TO 
7 055/2005 FRANCISCA MARIA DOS SANTOS 22414l   
8 043/2005 FRANCISCO MANDONI 469656 SSP/TO 
9 040/2005 GERALDO ALEX DE ALMEIDA 2145178;     SSP/GO 
10 050/2005 ITAMAR DA COSTA RAMOS 22078 SSP/GO 

11 047/2005 JOSÉ CARLOS PÍNTO  3304337   
12 046/2005 JOSÉ DE JESUS SOUSA MACIEL 724172 SSP/TO 
13 138/2005 MARIA ESTER COSTA FREITAS 164021 8 2a via  SSP/PA 
14 053/2005 MARINALVA BATISTA CAVALCANTE 11673899 SSP/SP 
15 027/2009 MÔNICA MARIA DE SOUZA RIBEIRO 999324314 SSP/BA 
16 045/2005 NILSON TEIXÊIRA SILVA JÚNIOR 2668971 SSP/GO 
17 038/2005 RENATO DA SILVA MOURA 243927 SSP/TO 
18 051/2005 ROSA MARIA CARREIRO SOUSA 715504 SSP/TO 
19 043/2009 RUTH COSTA BRUNES FEITOSA 1.576.562   
20 052/2005 SILVIA MARIA COSTA LOPES 353751 SSP/TO 
21 054/2005 TELIA BATISTA CAVALCANTE 852904 SSP/TO 
22 042/2009 TEREZINHA FERREIRA OLIVEIRA 60.497 SSP/TO 
23 041/2005 ZÓZIMO CAMARGO DE SOUZA 492776 SSP/ES 
     

2005 TOTAL: 22       

2006 TOTAL: 00       

2009 TOTAL: 03       

Total 25    

 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, Estado do Tocantins, aos 15 dias do mês de 
dezembro de 2010.

Katia Maia Flores
Presidente

Anexo único da Resolução nº 08 de 15 
de dezembro de 2010.


		E-mail: diariooficial@palmas.to.gov.br - Telefone: 2111-2507
	2010-12-17T10:22:18-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




